1

基礎生物学研究所運営会議（第６６回）議事要旨

日 時 令和４年７月２６日（火）９時３０分～１１時１０分（Zoomによる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階第一会議室，各委員の研究室等

出席者 上田，川口，経塚，黒岩，佐竹，塩見，髙田，新美，丹羽，長谷部，東島，

東山，福井（副議長），藤森，皆川（議長），森田，吉田，吉村の各運営会

議委員

列席者 阿形所長，重信，中山の各教授，森技術班長（三輪技術課長代理），

大宮岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，挨拶があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 審議事項

(1) ２０２３年度共同利用研究公募要項について

川口委員から，２０２３年度共同利用研究の公募要項（案）における前年度

からの変更点等について説明があり，審議の結果，これを承認した。

（議事が所長選考となるため，挨拶の後，所長及び事務職員（関係事務職員除く）

は退席した。）

(2) 次期所長候補者の選考について

議長から，資料３のとおり大学共同利用機関法人自然科学研究機構大学共同

利用機関長（基礎生物学研究所長）選考委員会委員長から運営会議議長あてに

推薦依頼（回答期限：９月２日(金)）があったことの報告があった。

次いで議長から，資料４に基づき，前回の運営会議（令和４年６月３０日（所

長選考１回目））で決定した所長候補者の選考手順及び選考に係る意見交換の

内容等について説明があった。引き続き，議長から７月１５日を回答期限とし

て所長候補者のリストアップを行った結果，１４名がリストアップされたこと

の報告があり，回収資料（画面共有）に基づき，候補者の氏名を確認した上，

候補者の第１次リストを確定した。

（関係事務職員は一時退席し，以降の審議において，投票及び投票結果の報告の

際に入室した。）

2

次いで，議長から，所長の役割，研究所及び所長に期待したいこと等につい

て前回同様に委員の方々の意見をうかがいたいとの提案があり，種々意見交換

を行った。

また，前回の運営会議（令和４年６月３０日（所長選考１回目））で決定さ

れた今回の運営会議（所長選考２回目）における第２次候補者名簿の作成方法

について，種々の意見交換が行われた結果，投票を行うこと，選出する人数は

１名も可とすること，得票数は公開とすることが決定された。

次いで，これまでの決定に基づき投票を実施し，１名の第２次候補者を選出

した。

また，各候補者の略歴及び業績等の調査を行うため，それぞれの調査担当者

を決定した。

議長から，資料５に基づき，候補者に対する調査項目等の様式について説明

があり，８月１２日（金）までに調査結果を取りまとめ，議長に提出すること

とした。

なお，次回の運営会議（所長選考３回目）において，選出された候補者の調

査結果報告を行った上，投票により最終的な推薦の可否を決定することとした。

３ その他

(1) 次回開催について

次回開催は，令和４年８月２６日（金）であることを確認した。

以 上